ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН

КАНАШ
МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГĚН
АДМИНИСТРАЦИЙĚ
ЙЫШĂНУ

 _______2023   ____ №

Канаш хули
	[image: image1.png]

	ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ
КАНАШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  _________ 2023    № ____
город Канаш

О создании санитарно-противоэпидемической комиссии Канашского муниципального округа Чувашской Республики

Во исполнение федеральных законов от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-противоэпидемиологическом благополучии населения», в целях оперативной разработки мер и проведения работ по предупреждению, локализации и ликвидации массовых заболеваний, отравлений и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, предотвращения вредного воздействия факторов среды обитания на здоровье человека, обеспечения благоприятных условий его жизнедеятельности, а также предупреждения возникновения и распространения инфекционных и массовых не инфекционных заболеваний на территории Канашского муниципального округа Чувашской Республики, Администрация Канашского муниципального округа Чувашской Республики постановляет:

1. Создать санитарно-противоэпидемическую комиссию Канашского муниципального округа Чувашской Республики.
2. Утвердить прилагаемое Положение о санитарно-противоэпидемической комиссии Канашского муниципального округа Чувашской Республики.
3. Признать утратившим силу постановление администрации Канашского района Чувашской Республики от 05.09.2018 г. № 581 «О создании санитарно-противоэпидемической комиссии Канашского района Чувашской Республики».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации - начальника управления сельского хозяйства, экономики и инвестиционной деятельности администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава муниципального округа                                                                              С.Н. Михайлов

Утверждено

постановлением администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики

от _________2023 № ______
Положение

о санитарно-противоэпидемической комиссии
Канашского муниципального округа Чувашской Республики
1. Общие положения

1.1. Санитарно-противоэпидемическая комиссия Канашского муниципального округа Чувашской Республики (далее - Комиссия) является координационным органом, обеспечивающим согласованные действия органов местного самоуправления Канашского муниципального округа Чувашской Республики в решении задач, направленных на проведение работ по предупреждению, локализации и ликвидации массовых заболеваний, отравлений и обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучие населения, предотвращение вредного воздействия факторов среды обитания на здоровье человека, обеспечение благоприятных условий его жизнедеятельности, а также предупреждение возникновения и распространения инфекционных и массовых не инфекционных заболеваний на территории Канашского муниципального округа Чувашской Республики.
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Конституцией Чувашской Республики, законами и иными нормативными правовыми актами Чувашской Республики, Уставом Канашского муниципального округа Чувашской Республики и иными муниципальными нормативными правовыми актами Канашского муниципального округа Чувашской Республики, а также настоящим Положением.

2. Задачи Комиссии

Основными задачами Комиссии являются:
разработка мер по обеспечению реализации в области профилактики массовых заболеваний и отравлений санитарно-эпидемиологического благополучия;
рассмотрение и решение вопросов деятельности органа местного самоуправления Канашского муниципального округа Чувашской Республики в области профилактики массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения Канашского муниципального округа Чувашской Республики.

3. Функции Комиссии

Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет выполнение следующих функций:
организует оперативное рассмотрение вопросов, связанных с возникновением на территории Канашского муниципального округа Чувашской Республики санитарно-противоэпидемического неблагополучия, массовых заболеваний и отравлений среди населения, и их предупреждение;
разрабатывает и организует осуществление комплексных мероприятий, обеспечивающих локализацию и ликвидацию очагов массовых заболеваний среди населения, улучшения санитарно-эпидемиологической обстановки, принимает решения по этим вопросам и контролирует их выполнение;
определяет необходимость введения и отмены в установленном порядке на территории Канашского муниципального округа Чувашской Республики особых условий и режимов проживания населения и ведения хозяйственной деятельности, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию массовых заболеваний и отравлений населения, очагов особо опасных инфекционных болезней человека и обеспечение санитарно-противоэпидемической обстановки на территории Канашского муниципального округа Чувашской Республики и прогнозы ее изменения, а также выполнения санитарного законодательства Российской Федерации;
подготавливает рекомендации по решению проблем профилактики массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечению санитарно-противоэпидемического благополучия.
4. Права Комиссии

Комиссия имеет право:
запрашивать в установленном порядке и получать от территориальных отделов управления по благоустройству и развитию территорий администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики информацию о случаях массовых заболеваний и отравлений населения, неудовлетворительной санитарно-противоэпидемической обстановке, нарушениях санитарного законодательства Российской Федерации и принимаемых мерах по предупреждению распространения заболеваний и отравлений населения и обеспечению безопасных и безвредных для здоровья условий среды его обитания;
заслушивать на своих заседаниях должностных лиц территориальных отделов управления по благоустройству и развитию территорий администрации Канашского муниципального округа  Чувашской Республики, руководителей организаций независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности по реализации мер, направленных на профилактику массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечения санитарно-противоэпидемического благополучия, а также по выполнению решений Комиссии, принятых в соответствии с ее компетенцией;
ставить перед соответствующими органами вопрос об отстранении от работы, привлечении к дисциплинарной, административной и уголовной ответственности должностных лиц, по вине которых допущены случаи массовых заболеваний и отравлений населения, не обеспечивается санитарно-эпидемиологическое благополучие и не выполняется санитарное законодательство Российской Федерации.

5. Организация деятельности Комиссии

5.1. Состав Комиссии утверждается распоряжением администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики.

5.2. Комиссию возглавляет председатель, который руководит ее деятельностью, несет ответственность за выполнение возложенных на нее задач.

5.3. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

5.4. Члены Комиссии присутствуют на заседаниях лично.

5.5. Заседания Комиссии проводит председатель, а в случае его отсутствия - заместитель председателя.

5.6. Заседание Комиссии проводится один раз в квартал или по мере необходимости и считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов.

5.7. Решение Комиссии принимается большинством голосов присутствующих на заседании ее членов. Голос председательствующего является решающим при равенстве голосов.

5.8. Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывается председательствующим и секретарем.

5.9. При вынесении решения Комиссии мнение члена комиссии, отличное от мнения большинства членов комиссии, записывается в протокол. Копия протокола доводятся секретарем комиссии до всех членов комиссии в течение семи рабочих дней после дня заседания комиссии.

5.10. На заседание комиссии могут приглашаться представители заинтересованных управлений и ведомств, органов законодательной власти, предпринимательских структур, общественных организаций, специалисты и общественные деятели.

5. Функции председателя, заместителя, секретаря, членов Комиссии
6.1. Председатель Комиссии:
- руководит деятельностью Комиссии, проводит заседания Комиссии, распределяет обязанности между членами и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Комиссию задач;
- определяет место, время и утверждает повестку дня заседания Комиссии;
- подписывает от имени Комиссии все документы, связанные с выполнением возложенных на Комиссию задач;
- организует работу по подготовке проектов правовых актов администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики о внесении изменений в состав  Комиссии в связи с организационно-кадровыми изменениями, по внесению изменений в положение о Комиссии, по реформированию и упразднению Комиссии;
- принимает решения о проведении заседаний Комиссии при возникновении необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, относящихся к ее компетенции;
- осуществляет общий контроль за реализацией решений, принятых Комиссией;
- представляет Комиссии по вопросам, относящимся к его компетенции;

- организует работу по подготовке отчета о деятельности Комиссии;

- несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Комиссию задач.

6.2. Заместитель председателя Комиссии:
- выполняет обязанности председателя Комиссии в период его отсутствия;

- организует деятельность членов Комиссии по определенным направлениям.

6.3. Секретарь Комиссии:

- осуществляет подготовку проекта плана работы Комиссии, а также контроль за выполнением плана после его утверждения;

- формирует проект повестки дня заседания Комиссии;

- организует сбор и подготовку материалов к заседаниям;

- информирует членов Комиссии о месте, времени и повестке дня очередного заседания, обеспечивает их необходимыми справочно-информационными материалами;

- оформляет протоколы заседаний Комиссии;

- осуществляет рассылку соответствующей документации;

- формирует в дело документы Комиссии в соответствии с номенклатурой дел администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики, хранит их и сдает в архив в установленном порядке;

- вносит предложения о необходимости внесения изменений в состав Комиссии и положения о нем;

- ведет делопроизводство в соответствии с Методическими рекомендациями по организации профилактической деятельности в муниципальных образованиях Чувашской Республики.

6.4. Члены  Комиссии имеют право:

- доступа к материалам, рассматриваемым на заседании Комиссии;

- излагать письменно свое особое мнение в случае несогласия с принятым решением, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания Комиссии.